8. Causalità nella prima età moderna (cenni)

L'approccio alla causalità giuridica in termini di *ordinatio* continuerà senza soluzione di continuità per l'intera prima età moderna – quantomeno, in diritto privato. Così, ad esempio, nel suo fortunato trattato sulla locazione, Pietro Pacione (ca.1635-1700) spiega come¹²⁶:

regulariter servari solet, ut scilicet culpa illa debeat esse ordinata ad casum, ita ut, si illa non fuisset, casus non evenisset ... et hoc procedit in quacumque culpa, etiam in omittendo, nam, qui dicit casum evenisse per culpam commissam in omittendo aliquid, probare debet, quod si illud non fuisset omissum, casus non contigisset

¹²⁶ Petri Pacioni ... *De Locatione et Conductione Tractatus* ..., Romae, typis et sumptibus Nicolai Angeli Tinassij, 1677, cap. 12, p. 82, n. 111.

La definizione di Pacione è un poco più approfondita di altre, perché fa espressa menzione delle omissioni, ma è solo una fra le tante fornite dai giuristi¹²⁷. Lo stesso vale per le *decisiones*, anche se il nesso causale è qui spesso descritto in modo piuttosto succinto¹²⁸. Se talvolta il riferimento alla causalità sembrerebbe suggerire un approccio così poco stringente da accontentarsi della mera possibilità che la colpa sfoci nell'evento dannoso, si tratta in realtà di scarsa precisione del linguaggio adoperato: in tali casi, generalizzando un poco, non sarebbe troppo in errore chi fosse incline ad attribuire questa scarsa precisione a semplice disattenzione in qualche *decisio*¹²⁹, e al deliberato tentativo di introdurre ambiguità laddove troppa chiarezza avrebbe nociuto al proprio cliente in certi *consilia*¹³⁰. Altre volte invece il linguaggio sembrerebbe indicare un ritorno alla vecchia correlazione temporale. In questi casi è il contesto ad aiutarci: analizzandolo, si potrà leggere fra le righe quel che a volte manca nel testo e rende ambigua qualche frase. Prendiamo ad esempio un *consilium* di Giovanni Maria Vermiglioli (1570-1657). Un incendio scoppia fuori casa, ma le fiamme si introducono all'interno attraverso una finestra lasciata aperta, consumando l'intero edificio. L'incendio, che in sé era un vero e proprio *casus fortuitus*, non avrebbe portato la distruzione dell'edificio se non fosse stato per la negligenza dei suoi abitanti nel lasciare aperta la finestra¹³¹. Nel riassumere il nesso causale,

¹²⁷ Si vedano ad es. Ettore Felici, *Dn. Hect. Felicij ... , Tractatus Desideratissimus de Communionem seu Societate ...*, Augustae Taurinorum, 1610, cap. 23, p. 257, n. 16: «probari debet, quod culpa fuerit ordinata ad casum, et quod casus non evenisset, nisi culpa praecessisset», e Manuel Álvarez Pegas, *Emmanuelis Alvarez Pegas ... Resolutiones forenses practicabiles ...*, vol. 1, Vlyssipone, ex Typographia Michaelis Deslandes, Sumptibus, et expensis Antonij Leyte Pereyra, 1682, cap. 3, p. 95, n. 33: «ut culpa in hoc casu fortuito obliget, necessarium sit, quod culpa sit ordinata ad casum, itaut si non praecessisset casus, non evenisset». Cf., *inter multos*, Sebastiano Medici (*Tractatus de Fortuitis Casibus, Sebastiani Medicis Florentini ...*, Coloniae Agrippinae, apud Ioannem Gymnicum, 1578, pt. 2, q. 10, p. 370, n. 11), Giacomo Emiliano (*Consilia excellentissimi Iurisconsulti D. Iacobi Aemyliani, Venetiis, apud Vincentium Valgrisium, 1565, cons. 37, p. 74, n. 8*), e Giovanbattista Ciarlini (*Controversiarum Forensium Iudiciorum R.P.D. Io. Baptistae Ciarlinii ...*, vol. 2, Venetiis, apud Bertanos, 1667, lib. 3, cap. 227, p. 34, n. 16-17).